
 

 

Российская Федерация 

Кемеровская область - Кузбасс 

Мысковский городской округ 

Совет народных депутатов Мысковского городского округа 

(седьмой созыв) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 18 октября 2023г. № 18-н 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав Мысковского городского округа  

 

 

Принято 

Советом народных депутатов  

       Мысковского городского округа  

     17 октября 2023 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.04.2023 № 129-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона 

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», статьями 21, 32 Устава Мысковского городского округа, Совет 

народных депутатов Мысковского городского округа  

р е ш и л: 

consultantplus://offline/ref=ADFADFE00C81D11B635C06F2DC8D63342A089C7A7FC61F935F0C8852446B1224FAB3222350C02993255B4B2F54261EFB2C7A55670C0FDC17B91867JCt9O


 

 

2 

 

1. Внести в Устав Мысковского городского округа, принятый 

Мысковским городским Советом народных депутатов от 18.11.2010, 

решение № 70-н (в редакции решений от 08.07.2011 № 37-н, от 26.04.2012 № 

22-н, от 04.04.2013 № 12-н, от 24.04.2014  № 16-н, от 23.10.2014 № 64-н, от 

31.03.2015 № 23-н, от 22.12.2015 № 75-н, от 02.02.2016    № 10-н, от 

20.12.2016 № 81-н, 01.03.2017 № 5-н, от 16.08.2017 № 41-н, от 22.03.2018           

№ 12-н, от 19.12.2018 № 21-н, от 26.06.2019 № 35-н, от 18.12.2019 № 67-н, от 

18.11.2020    № 61-н, от 20.05.2021 № 37-н, от 22.12.2021 № 91-н, от 

22.06.2022 № 38-н, от 21.12.2022 № 95 - н, от 21.06.2023 № 43-н), следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 50 следующего содержания: 

«50) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 

в собственности Мысковского городского округа.»; 

1.2. в пункте 8 части 1 статьи 9 слова «федеральными законами» 

заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»»; 

1.3. в статье 31:  

1.3.1. часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Депутаты Совета народных депутатов Мысковского городского 

округа осуществляют свои полномочия на непостоянной основе, за 

исключением избираемого из числа депутатов председателя Совета 

народных депутатов Мысковского городского округа, деятельность которого 

регулируется Регламентом Совета народных депутатов Мысковского 

городского округа.»; 

1.3.2. в части 5 слова «Депутат Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа, осуществляющий свои полномочия на 

постоянной основе,» заменить словами «Председатель Совета народных 

депутатов Мысковского городского округа»;  

1.3.3. дополнить частью 6.2 следующего содержания: 

«6.2. Председатель Совета народных депутатов Мысковского 

городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

consultantplus://offline/ref=F174975D8C2C2429B2BB16145FDE08578026E74407B35D7A94071F0A1AA127B6EC9DAD869450B3FFDCABCC76A6FEF9C0tFZ1E
consultantplus://offline/ref=75816A56777B1F46A107150D9D14CA51A19F792D5FEC70B0BD2386E2CA300AE6A39D147154D6D87E5CD02F67B5A6E7781B8AB18C15E425D7H2TCN
consultantplus://offline/ref=122DE98BD309DFD360749D687E7C56CB2031BCBD9E2677A9F92E5FD8BE9676CED2DAAD0870083614E0823518E879DAA08742D82CC9FC0826C3KDK
consultantplus://offline/ref=9E96C4DD2AA224ED11C911A215D7E14997A8BC341EA66FB9AD1F9FF216AF3C6336186AA6821D6760DEE8F22182328C36B7F35C63BC06A5E9EFB8B0gBo4L


 

 

3 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».»; 

1.3.4. в части 11 слова «Депутаты Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа, осуществляющие полномочия на 

постоянной основе, не могут» заменить словами «Председатель Совета 

народных депутатов Мысковского городского округа, не может»; 

1.3.5. в части 12 слова  «Депутатам Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа, осуществляющим свои полномочия на 

постоянной основе, их супругам» заменить словами «Председателю Совета 

народных депутатов Мысковского городского округа, его супругу 

(супруге)»; 

1.3.6. в части 13 слова  «Депутаты Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа, осуществляющие свои полномочия на 

постоянной основе, обязаны» заменить словами «Председатель Совета 

народных депутатов Мысковского городского округа, обязан»; 

1.4. в статье 31.2: 

1.4.1. название статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 31.2. Гарантии осуществления полномочий председателя 

Совета народных депутатов Мысковского городского округа»; 

1.4.2. в части 1 слово «Депутату» заменить словом «Председателю», 

слово «депутата» заменить словом «председателя»; 

1.4.3. в части 2 слово «Депутату» заменить словом «Председателю»; 

1.4.4. в части 3: 

1.4.4.1. в первом абзаце слово «Депутату» заменить словом 

«Председателю»; 

1.4.4.2. во втором абзаце слово «депутату» заменить словом 

«председателю»; 

1.4.4.3. в четвертом абзаце слова «Пенсия за выслугу лет, 

предусмотренная настоящей частью, устанавливается только в отношении 

депутатов Совета народных депутатов Мысковского городского округа, 

осуществлявших полномочия на постоянной основе и в этот период 

достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не 

применяется в случае прекращения ими» заменить словами «Пенсия за 

выслугу лет, предусмотренная настоящей частью, устанавливается в 

отношении председателя Совета народных депутатов Мысковского 

городского округа достигшего в этот период пенсионного возраста или 

потерявшего трудоспособность, и не применяется в случае прекращения 

им»; 

consultantplus://offline/ref=E9353707BC65E97DF4D0C92BA59E9AE954C60269F68899F93A765B0E99F07085EB2DF0719E6489783961EEDEBC3D06E50E58ADF66962BDB1L4L0F


 

 

4 

1.4.5. в частях 4, 5 слово «Депутату» заменить словом «Председателю»; 

1.5. в пункте 44 части 2 статьи 32 слова «депутатов Совета народных 

депутатов Мысковского городского округа, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе» заменить словами «председателя Совета 

народных депутатов Мысковского городского округа»; 

1.6. в статье 35: 

1.6.1. в части 4 слово «постановления» заменить словом «приказы»; 

1.6.2. часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. В случае временного отсутствия председателя Совета народных 

депутатов Мысковского городского округа или невозможности исполнения 

им должностных обязанностей, а также в случае досрочного прекращения им 

своих полномочий, его полномочия осуществляет заместитель председателя 

Совета народных депутатов Мысковского городского округа.»; 

1.7. в статье 39: 

1.7.1. в части 2 слова «депутата, осуществляющего свои полномочия на 

постоянной            основе,» заменить словами «председателя Совета 

народных депутатов Мысковского городского округа»; 

1.7.2. дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Председатель Совета народных депутатов Мысковского 

городского округа, в порядке, предусмотренном федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, законами 

Кемеровской области - Кузбасса, муниципальными нормативными 

правовыми актами Совета народных депутатов Мысковского городского 

округа, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с 

утратой доверия по основаниям, предусмотренным частью 1 статьи 13.1 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

1.8. часть 12 статьи 40 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Глава Мысковского городского округа освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных  федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.9. статью 45 дополнить частью 2.1.1 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=E9353707BC65E97DF4D0C92BA59E9AE954C60269F68899F93A765B0E99F07085EB2DF0719E6489783961EEDEBC3D06E50E58ADF66962BDB1L4L0F
consultantplus://offline/ref=F823B56924A14606F73EBCEEB6AFB0C4E4BCB80A7DB9700E52BF0044F1FA3D30319E44DDB9C4399A62EFDA748C3D2703EAF202B8186FD2FEA611EED6YAL


 

 

5 

«2.1.1. Глава городского округа, в порядке, предусмотренном 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

законами Кемеровской области - Кузбасса, муниципальными нормативными 

правовыми актами Совета народных депутатов Мысковского городского 

округа, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с 

утратой доверия по основаниям, предусмотренным частью 1 статьи 13.1 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

1.10. в части 2 статьи 51: 

1.10.1. пункт 2.3 дополнить подпунктом 30 следующего содержания: 

«30) осуществляет выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 

в собственности Мысковского городского округа.»; 

1.10.2. в пункте 2.5: 

1.10.2.1. в названии пункта после слова «социальной защиты,» 

дополнить словом «культуры,»; 

1.10.2.2. дополнить подпунктами 17, 18, 19 следующего содержания: 

«17) участвует в организации комплектования и обеспечения 

сохранности библиотечных фондов библиотек, расположенных на 

территории Мысковского городского округа, учредителями которых 

являются федеральные органы государственной власти или органы 

государственной власти Кемеровской области - Кузбасса; 

18) участвует в организации сохранения и популяризации объектов 

культурного наследия, расположенных на территории Мысковского 

городского округа, находящихся в федеральной собственности или 

собственности Кемеровской области - Кузбасса, в том числе в 

финансировании соответствующих мероприятий за счет средств бюджета 

Мысковского городского округа; 

19) участвует в сохранении и пополнении государственной части 

Музейного фонда Российской Федерации посредством взаимодействия с 

государственными музеями, расположенными на территории Мысковского 

городского округа.»; 

1.11. в статье 53.1: 

1.11.1. дополнить частью 6.1 следующего содержания: 

«6.1. Председатель муниципальной ревизионной комиссии 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в 



 

 

6 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.11.2. часть 7 признать утратившей силу; 

1.11.3. дополнить частью 11.1 следующего содержания: 

«11.1. Председатель муниципальной избирательной комиссии, в 

порядке, предусмотренном федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, законами Кемеровской области - Кузбасса, 

муниципальными нормативными правовыми актами Совета народных 

депутатов Мысковского городского округа, подлежит увольнению 

(освобождению от должности) в связи с утратой доверия по основаниям, 

предусмотренным частью 1 статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.12. статью 55 дополнить частями 9, 10 следующего содержания:  

«9. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо 

представление заведомо неполных сведений является правонарушением, 

влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной 

службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами. 

10. Представление муниципальным служащим заведомо 

недостоверных сведений, указанных в части 9 настоящей статьи, является 

правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с 

муниципальной службы.»; 

1.13. статью 56 дополнить частями 6, 7 следующего содержания:  

«6. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами, налагаются взыскания, 

предусмотренные статьей 27 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

7. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

consultantplus://offline/ref=E9353707BC65E97DF4D0C92BA59E9AE954C60269F68899F93A765B0E99F07085EB2DF0719E6489783961EEDEBC3D06E50E58ADF66962BDB1L4L0F
consultantplus://offline/ref=5197C46ECEF2D09D7829A74A3EA6AED711C61EBCCEDF326EB722449BECAC136204A68812732A05DC1E6A1362B606DF593667D2F5F4FDF100g6xCK
consultantplus://offline/ref=FAA6164CD1C2AC05450150E40AF3FFBFAD6A44857327951C761568F2E90E13B168A26B164E7BAFB3EDDFBE2B7CPDh0K
consultantplus://offline/ref=FAA6164CD1C2AC05450150E40AF3FFBFAD6B47867727951C761568F2E90E13B17AA2331A4C7CB3B1E5CAE87A3A865100EA10643669EC2BCBP4h2K


 

 

7 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

1.14. дополнить главой VII-I  следующего содержания: 

 

«Глава VII-I  МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

СВЯЗИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

Статья 73.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей 

 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения по согласованию с органами государственной власти Кемеровской 

области - Кузбасса в порядке, установленном законом Кемеровской области - 

Кузбасса. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами 

местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 

consultantplus://offline/ref=FAA6164CD1C2AC05450150E40AF3FFBFAD6A44857327951C761568F2E90E13B17AA233184F7ABAE7B585E9267CD44202E410663F75PEhDK
consultantplus://offline/ref=FAA6164CD1C2AC05450150E40AF3FFBFAD6A44857327951C761568F2E90E13B17AA233184F75BAE7B585E9267CD44202E410663F75PEhDK


 

 

8 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

Кемеровской области - Кузбасса. 

 

Статья 73.2. Соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления Мысковского городского округа заключают соглашения об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами 

местного самоуправления иностранных государств по согласованию с 

Правительством Кемеровской области – Кузбасса, в порядке, определяемом 

Кемеровской областью – Кузбассом. 

2. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат 

опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов настоящим 

Уставом. 

3. Положения части 2 настоящей статьи не применяются к 

соглашениям об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления, заключенным до дня вступления в 

силу Федерального закона от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона 

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации»». 

 

Статья 73.3. Информирование об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

 

Глава Мысковского городского округа ежегодно до 15 января 

информирует уполномоченный орган государственной власти Кемеровской 

области - Кузбасса в установленном указанным органом порядке об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления Мысковского городского округа и о результатах 

осуществления таких связей в предыдущем году. 

 

consultantplus://offline/ref=29E2A3F4730361C491D43E82C092802038CD39251BB934798D199888E7656BADE1D30F00F42893336C3E1E4371673820D4424DA8BF34l1kAJ
consultantplus://offline/ref=29E2A3F4730361C491D43E82C092802038CD39251BB934798D199888E7656BADE1D30F00F42890336C3E1E4371673820D4424DA8BF34l1kAJ


 

 

9 

Статья 73.4. Перечень соглашений об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

 

1. Администрация Мысковского городского округа формирует 

перечень соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Мысковского городского округа в порядке, определенном Правительством 

Кемеровской области – Кузбасса. В такой перечень включаются все 

соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления Мысковского городского округа, в 

том числе соглашения, утратившие силу. 

2. Глава Мысковского городского округа ежегодно до 15 января 

направляет в уполномоченный орган государственной власти Кемеровской 

области - Кузбасса перечень соглашений об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Мысковского городского округа, включая в него соглашения, заключенные и 

утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень 

направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления Мысковского городского округа, в том числе соглашения, 

утратившие силу.». 

2. Настоящее решение направить главе Мысковского городского 

округа для подписания и направления на государственную регистрацию в 

установленном Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» порядке. 

3. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в 

территориальном органе уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований в установленном федеральным законом порядке, а также 

официальному опубликованию в течение 7 дней со дня поступления 

уведомления о включении настоящего решения в государственный реестр 

уставов муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса и 

вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

Мысковского городского округа, комитет Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа по развитию местного самоуправления и 

безопасности. 

 

 

 

Председатель Совета народных  

депутатов Мысковского городского округа                А.Б. Архипов 



 

 

10 

 

 

И.о. главы Мысковского городского округа                        Е.В. Капралов 


